
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

155630, г. Южа, ул. Пушкина, д. 1 phone/fax 2-25-04 www.vuzha.ru e-mail: vuzhaadm@yuzha.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Южа

Об утверждении плана мероприятий, посвященных Году памяти и 
славы и празднованию 75-й годовщины победы в 

Великой Отечественной войне

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 
06.10.2003 г. № 131-ФЗ, Администрация Южского муниципального района 
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить план мероприятий, посвященных Году памяти и славы и 
празднованию 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 
(приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы по вопросам культуры, образования, социальной сферы, 
молодежи и спорта Е.П. Чернигину.

Исполняющий полномочия Главы 
Южского муниципального района

II: У ,
Ху.

В.И. Оврашко

http://www.vuzha.ru
mailto:vuzhaadm@yuzha.ru


Приложение к постановлению 
Администрации Южского 
муниципального района^, „ „ 
от Ж - 10.

План мероприятий, посвященных Году памяти и славы и празднованию
75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне

№
п/п

Наименование
мероприятия

Дата проведения Место проведения Ответственные

О тдел по делам  культуры , м олодеж и и спорта
1. Районный конкурс, 

посвященный 
празднованию 

75-и летия 
Победы в ВОВ 

«Война. Победа. 
Память»

май 2020 г. г. Южа, 
ул. Пушкина, 1

Начальник отдела по 
делам культуры, 

молодежи и спорта 
администрации 

Южского 
муниципального 

района Т.В. 
Зиновьева

МБУК «Ю ж ская клубная систем а»
2. Музыкальный час 

«Песни войны»
04.10.2019 г. г. Южа, 

д. Нефедово, 
«Неф едовский СДК»

Директор МБУК 
«Южская клубная 

система» 
И.М. Захарова

3. Культурно
просветительская 

программа 
«В единстве наша 

сила»

27.10.2019 г. г. Южа, 
д. Нефедово, 

«Нефедовский СДК»

Директор МБУК 
«Южская клубная 

система» 
И.М. Захарова

4. Областной фестиваль 
лирико-героической 
песни «О доблести, о 
мужестве, о славе»

02.11.2019 г. г. Южа, 
районный 

Дом культуры

Директор МБУК 
«Южская клубная 

система» 
И.М. Захарова

5. Культурно- 
просветительная 

программа 
«Лица матерей»

30.11.2019 г. г. Южа, 
д. Нефедово, 

«Нефедовский СДК»

Директор МБУК 
«Южская клубная 

система» 
И.М. Захарова

6. Урок мужества 
«Смуглянка»

08.12.2019 г. г. Южа, 
д. Нефедово, 

«Нефедовский СДК»

Директор МБУК 
«Южская клубная 

система» 
И.М. Захарова

7. Хореографический 
спектакль коллектива 

эстрадного танца 
«Непоседы»

«У войны не женское 
лицо»

в течение 2020 
года

г. Южа, 
районный 

Дом культуры

Директор МБУК 
«Южская клубная 

система» 
И.М. Захарова

8. Тематические 
мероприятия в

в течение 2020 
года

г. Южа (школы, 
учреждения

Директор МБУК 
«Южская клубная



любительских 
объединениях 

районного Дома 
культуры

дошкольного
образования)

система» 
И.М. Захарова

9. Показ моно - спектакля 
«Мать» по пьесе К. 
Чапека в сельских 
Домах культуры 

«Мать»

в течение 2020 
года

г. Южа, 
районный 

Дом культуры

Директор МБУК 
«Южская клубная 

система» 
И.М. Захарова

10. Военно-спортивная
эстафета

22.02.2020 г. г. Южа, 
д. Нефедово, 

«Нефедовский СДК»

Директор МБУК 
«Южская клубная 

система» 
И.М. Захарова

11. Вечер песни военных 
лет

«Споёмте, друзья»

22.03.2020 г. г. Южа, 
д. Нефедово, 

«Нефедовский СДК»

Директор МБУК ^  
«Южская клубная 

система»
И.М. Захарова

12. Мастер- класс 
«Сестра милосердия»

27.04.2020 г. г. Южа, 
д. Нефедово, 

«Нефедовский СДК»

Директор МБУК 
«Южская клубная 

система» 
И.М. Захарова

13. Культурно
просветительская 

программа 
«Г еоргиевская 

ленточка»

28.04.2020 г. г. Южа, 
д. Нефедово, 

«Нефедовский СДК»

Директор МБУК 
«Южская клубная 

система» 
И.М. Захарова

14. Кинофестиваль 
"Великая война -  
великая Победа!"

май, 2020 г. г. Южа, 
районный 

Дом культуры

Директор МБУК 
«Южская клубная 

система» 
И.М. Захарова

15. Акция
«Подарок труженику 

тыла»

04.05.2020 г. г. Южа, 
д. Нефедово, 

«Нефедовский СДК»

Директор МБУК 
«Южская клубная 

система» 
И.М. Захарова

16. Митинг, посвященный 
75-летней годовщине 

Победы в Великой 
Отечественной войне 

«Сюда нас память 
позвала"

09.05.2020 г. г. Южа, улица 
Советская, 

площадь Юбилейная

Директор МБУК 
«Южская клубная 

система» 
И.М. Захарова

17. Районный конкурс 
сельского народного 

творчества 
«За околицей»

09.05.2020 г. Сельские дома 
культуры

Директор МБУК 
«Южская клубная 

система» 
И.М. Захарова

18. Отчётный концерт 
народного хора, 

посвященный 75- 
летней годовщине 
Победы в Великой 

Отечественной войне

09.05.2020 г. г. Южа,
Городской сад

Директор МБУК 
«Южская клубная 

система» 
И.М. Захарова

19. Литературно- 10.05.2020 г. г. Южа, Директор МБУК



музыкальная 
композиция 

«Жди солдата»

д. Нефедово, 
«Неф едовский СДК»

«Южская клубная 
система» 

И.М. Захарова
20. Митинг, посвященный 

Дню памяти и скорби 
«И ты помни»

22.06.2020 г. г. Южа,
площадь Юбилейная

Директор МБУК 
«Южская клубная 

система» 
И.М. Захарова

21. Акция памяти 
погибших в ВОВ 

«Огонёк»

22.06.2020 г. г. Южа, 
д. Нефедово, 

«Нефедовский СДК»

Директор МБУК 
«Южская клубная 

система» 
И.М. Захарова

22. Спектакль по пьесе 
С. Михалкова детской 

образцовой 
театральной студии 

«Театрина», 
посвящённый 75- 
летней годовщине 
Победы в Великой 

Отечественной войне 
«Я хочу домой»

май-октябрь 
2020 г.

г. Южа, 
районный 

Дом культуры

Директор МБУК 
«Южская клубная 

система» 
И.М. Захарова

О тдел архивного и докум ентационного обеспечения  
А дм инистрации Ю ж ского м униципального района

23. Подготовка к изданию 
буклета

о героях и кавалерах 
«Буклет

о героях и кавалерах»

январь-февраль 
2020 г.

г. Южа,
Отдел архивного и 

документационного 
обеспечения

Заведующая отделом 
архивного и 

документационного 
обеспечения 

В.М. Кулдышева

24. Выставка по 
документам архивных 
фондов освободителей 
блокадного Ленинграда

январь 2020 г. г. Южа,
Отдел архивного и 

документационного 
обеспечения

Заведующая отделом 
архивного и 

документационного 
обеспечения 

В.М. Кулдышева

25. Публикации в 
средствах массовой 

информации по 
документам Южского 
районного архивного 

фонда
«Мой район в годы 

войны»

январь-май 
2020 г.

г. Южа Заведующая отделом 
архивного и 

документационного 
обеспечения 

В.М. Кулдышева

26. Выставка работ 
Южского художника В. 

В. Емельянова 
«Салют Победы» 

(рабочее название)

февраль 2020 г. г. Южа,
Отдел архивного и 

документационного 
обеспечения

Заведующая отделом 
архивного и 

документационного 
обеспечения 

В.М. Кулдышева

27. Презентация буклета о 
героях и кавалерах

апрель 2020 г. г. Южа,
Отдел архивного и

Заведующая отделом 
архивного и



нашего края «В жизни 
всегда есть место 

подвигу»

документационного
обеспечения

документационного 
обеспечения 

В.М. Кулдышева

28. Выставка по 
документам архивных 

фондов участников 
Великой

Отечественной войны 
1941-1945 г.г.
«Мы помним 

победителей Великой 
Отечественной твойны 

1941-1945 г.г.»

май 2020 г. г. Южа,
Отдел архивного и 

документационного 
обеспечения

Заведующая отделом 
архивного и 

документационного 
обеспечения 

В.М. Кулдышева

М Б У  «Ю ж ский Д ом  рем есел»
29. Подарок от души -  

изготовление 
сувениров ветеранам 

ВОВ
«Символ Победы»

январь-май 
2020 г.

г. Южа, МБУ 
«Южский Дом 

ремесел»

Директор МБУ 
«Южский Дом 

ремесел» 
Печкин М.Б.

М К У  «Ю ж ский м олодеж ны й центр»
30. Акция, приуроченная к 

празднованию Рождества 
Христово! Поздравление 
ветеранов ВОВ и раздача 

открыток
«С Рождеством! Дорогие 

ветераны»

январь, 2020 г. г. Южа Директор МКУ 
«Южский

молодежный центр» 
А.Ю. Тренина

31. Волонтерская акция 
адресная помощь 
ветеранам ВОВ 
«Свет в окне»

27.01.2020 г. г. Южа
по месту жительства 

ветеранов ВОВ

Директор МКУ 
«Южский

молодежный центр» 
А.Ю. Тренина

32. Документальный фильм 
«Девочки из Сталинграда»

февраль, 2020 г. г. Южа,
МКУ «Южский 

молодежный центр»

Директор МКУ 
«Южский

молодежный центр» 
А.Ю. Тренина

33. Встреча с ветеранами 
«Афганистан болит в моей 

душе»

14.02.2019 г. г. Южа,
МКУ «Южский 

молодежный центр»

Директор МКУ 
«Южский

молодежный центр» 
А.Ю. Тренина

34. Встреча с детьми 
фронтовиков

«Жестокая правда войны»

март, 2020 г. г. Южа
по месту жительства 

ветеранов ВОВ

Директор МКУ 
«Южский

молодежный центр» 
А.Ю. Тренина

35. Волонтерская акция 
(адресная помощь) 

«Нам жить и помнить»

март, 2020 г. г. Южа,
МКУ «Южский 

молодежный центр»

Директор МКУ 
«Южский

молодежный центр» 
А.Ю. Тренина

36. Мастер-класс 
«Г еоргиевская ленточка»

апрель, 2020 г. г. Южа,
МКУ «Южский 

молодежный центр»

Директор МКУ 
«Южский

молодежный центр»



А.Ю. Тренина
37. Уборка на местах 

захоронений участников 
ВОВ «Никто не забыт -  

ничто не забыто»

апрель, 2020 г. г. Южа,
МКУ «Южский 

молодежный центр»

Директор МКУ 
«Южский

молодежный центр» 
А.Ю. Тренина

38. Участие в районном 
Конкурсе, посвященном 

празднованию 
75-и летия Победы в ВОВ 
«Война. Победа. Память»

апрель, 2020 г г. Южа, 
ул. Пушкина, 1

Директор МКУ 
«Южский

молодежный центр» 
А.Ю. Тренина

39. Фотовыставка сюжетов 
исторических событий 

военных лет 
«Память жива»

май, 2020 г. г. Южа,
МКУ «Южский 

молодежный центр»

Директор МКУ 
«Южский

молодежный центр» 
А.Ю. Тренина

40. Просмотр
документального фильма, 

приуроченного ко Дню 
памяти и скорби народов 
чеченской Республики в 

киноклубе «Формат»: 
«Решение о ликвидации»

08.05.2020 г. г. Южа,
МКУ «Южский 

молодежный центр»

Директор МКУ 
«Южский

молодежный центр» 
А.Ю. Тренина

41. Участие в Параде Победы 
«День Победы»

09.05.2020 г. г. Южа, ул. 
Советская, 

площадь Юбилейная

Директор МКУ 
«Южский

молодежный центр» 
А.Ю. Тренина

42. Акция, посвященная Дню 
памяти и скорби 

«С русским воином через 
века»

22.06.2020 г.. г. Южа,
МКУ «Южский 

молодежный центр»

Директор МКУ 
«Южский

молодежный центр» 
А.Ю. Тренина

43. Конкурс рисунков, 
посвященный борьбе с 

терроризмом 
«Мир без террора»

03.09.2020 г. По месту 
жительства 

ветеранов ВОВ

Директор МКУ 
«Южский

молодежный центр» 
А.Ю. Тренина

44. Волонтерская акция, 
адресная помощь 
ветеранам ВОВ 

«Рядом живет пожилой 
человек!»

сетябрь, 2020 г. г. Южа,
по месту жительства 

ветеранов ВОВ

Директор МКУ 
«Южский

молодежный центр» 
А.Ю. Тренина

45. Акция, приуроченная ко 
Дню пожилого человека 

«Мои года - мое 
богатство»

октябрь, 2020 г. г. Южа,
по месту жительства 

ветеранов ВОВ

Директор МКУ 
«Южский

молодежный центр» 
А.Ю. Тренина

46. День воспоминаний «Мы 
помним Ваши имена...»

ноябрь, 2020 г. г. Южа,
по месту жительства 

ветеранов ВОВ

Директор МКУ 
«Южский

молодежный центр» 
А.Ю. Тренина

М Б У  Д О  «Ю ж ская Д Ш И »
47. Выставка работ 

учащихся 
художественного 

отделения

февраль 2020 г. г. Южа, 
МБУ ДО 

«Южская ДШИ»

Директор МБУ ДО 
«Южская ДШИ» 
И.Н. Потемкина



«В армии Российской 
я служить готов»

48. Концерт учащихся 
«Во славу Отечества»

февраль 2020 г. г. Южа, 
МБУ ДО 

«Южская ДШИ»

Директор МБУ ДО 
«Южская ДШИ» 
И.Н. Потемкина

49. Выставка работ 
учащихся 

художественного 
отделения

«Светлый праздник»

март 2020 г. г. Южа, 
МБУ ДО 

«Южская ДШИ»

Директор МБУ ДО 
«Южская ДШИ» 
И.Н. Потемкина

50. Выставка работ 
учащихся 

художественного 
отделения 

«Моя мама - самая 
лучшая мама на свете»

март 2020 г. г. Южа, 
МБУ ДО 

«Южская ДШИ»

Директор МБУ ДО 
«Южская ДШИ» 
И.Н. Потемкина ^

51. Концерт
«Для милых женщин»

март 2020 г. г. Южа, 
МБУ ДО 

«Южская ДШИ»

Директор МБУ ДО 
«Южская ДШИ» 
И.Н. Потемкина

52. Выставка работ 
учащихся 

художественного 
отделения 

«Сувенир ветерану»

май 2020 г. г. Южа, 
МБУ ДО 

«Южская ДШИ»

Директор МБУ ДО 
«Южская ДШИ» 
И.Н. Потемкина

53. Выставка работ 
учащихся 

художественного 
отделения

«Этот день Победы!»

май 2020 г. г. Южа, 
МБУ ДО 

«Южская ДШИ»

Директор МБУ ДО 
«Южская ДШИ» 
И.Н. Потемкина

54. Концерт учащихся 
музыкального 

отделения 
«Война. Победа. 

Память»

07.05.2020 г. г. Южа, 
МБУ ДО 

«Южская ДШИ»

Директор МБУ ДО 
«Южская ДШИ» 
И.Н.Потемкина

55. Отчётный концерт 
ДШИ

Концерт учащихся 
музыкального 

отделения

май 2020 г. г. Южа, 
МБУ ДО 

«Южская ДШИ»

Директор МБУ ДО 
«Южская ДШИ» 
И.Н. Потемкина

56. Отчетная выставка 
учащихся 

художественного 
отделения на день 

города

июнь 2020 г. г. Южа, 
МБУ ДО 

«Южская ДШИ»

Директор МБУ ДО 
«Южская ДШИ» 
И.Н. Потемкина

57. Беседа -  презентация 
для учащихся ДШИ 

работниками детской

октябрь 2020 г. г. Южа, 
МБУ ДО 

«Южская ДШИ»

Директор МБУ ДО 
«Южская ДШИ» 
И.Н. Потемкина



библиотеки 
«Через века, через года 

— помните!»
58. Концерт учащихся 

музыкального 
отделения, 

посвященный году 
памяти и славы

ноябрь 2020 г. г. Южа, 
МБУ ДО 

«Южская ДШИ»

Директор МБУ ДО 
«Южская ДШИ» 
И.Н. Потемкина

М К У К  «Ю ж ская М Ц Б»
59. Календарь памятных 

дней войны 
«От советского 
Информбюро»

январь-май, 
2020 г.

г. Южа, МКУК 
«Южская МЦБ» 

Детский
библиотечный отдел 
имени И.В. Ганабина 

МКУК «Южская 
МЦБ»

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

60. Библиографический 
дайджест 

«Пусть поколения 
знают»

Библиограф МЦБ

январь-февраль, 
2020 г.

г. Южа, МКУК 
«Южская МЦБ»

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

61. Видеоролик чтецов 
«Мы о войне стихами 

говорим »

январь-май, 
2020 г.

г. Южа, МКУК 
«Южская МЦБ»

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова
62. Конкурс 

исторических 
миниатюр 

«Мои родные 
сражались за Родину»

январь, 2020 г. г. Южа, МКУК 
«Южская МЦБ»

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

63. Книжная выставка 
«900 дней во имя 

жизни» - День памяти 
«Непокоренный 

Ленинград» (ко Дню 
снятия блокады 

Ленинграда, клуб 
«Молодежный 
перекресток»)

27.01.2020 г. г. Южа,
общеобразовательное 

учреждение 
школа №2

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

64. Слайд-презентация, 
посвященная блокаде 

Ленинграда 
«Ты в памяти и в 

сердце, Ленинград»

30.01.2020 г. г. Южа,
общеобразовательное 

учреждение 
школа №1

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

65. Слайд-обзор по 
творчеству писателя 
Ф. Абрамова. К 100- 

летию со дня 
рождения

«Война глядит сквозь 
книжную страницу»

февраль, 2020 г. г. Южа, 
ОБУСО

«Южский ЦСО»

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

66. Рекомендательный март-апрель, г. Южа, МКУК Директор МКУК



список литературы 
«Навеки ранены 

войной»
Библиограф МЦБ

2020 г. «Южская МЦБ» «Южская МЦБ» 
Н.Н. Рожкова

67. Акция
«Прочти книгу о 

войне»

март-май, 2020 г. Южский р-н, 
с. Хотим ль 

(Хотимльский б.о.) 
с. Преображенское 
(Преображенский

6.0. )
с. Мугреево- 
Никольское 
(Мутреево- 

Никольский б.о.) 
с. Холуй (Холуйский

6.0. )

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

68. Книжная выставка 
книг писателей- 

фронтовиков 
«Парад военных 

книг»

март-май, 2020 г. Южский р-н, 
с. Изотино 

(Изотинский б.о.)

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

69. Стенд военных 
страниц биографии 
поэта И. В.

Г анабина 
«Поэзия Победы»

март, 2020 г. г. Южа, МКУК 
«Южская МЦБ» 

(детский б.о.) 
Мемориальная 
комната-музей 
И.В. Ганабина

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

70. Анкетирование 
«Война для меня - 

это»

в течение года г. Южа, МКУК 
«Южская МЦБ»

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова г
71. Вечер-встреча двух 

поколений детей 
«Жестокая правда 

войны»

12.03.2020 г. г. Южа, МКУК 
«Южская МЦБ»

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

72. Поэтический вечер- 
встреча с поэтами 

«Под салютом 
Победы»

13.03.2020 г. г. Южа, МКУК 
«Южская МЦБ»

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

73. Книжная выставка 
«Пусть поколения 

помнят»

18.03.2020 г. Южский р-н, 
с. Талицы 

(Талицкий б.о.)

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова
74. Слайд-презентация 

«Дети войны» 
(городской отдел 

№12)

18.03.2020 г. г. Южа,
общеобразовательное 

учреждение 
школа №3

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

75. Конкурс чтецов 
«Я о войне сегодня 

говорю...»

20.03.2020 г. г. Южа
Детский

библиотечный отдел 
имени И.В. Ганабина 

МКУК «Южская 
МЦБ»

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова



76. Марафон военной 
книги

«Дорогами войны»

20.03.2020-
20.04.2020

Южский р-н, 
с. Талицы 

(Талицкий б.о.)

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова
77. Конкурс -  галерея 

детских рисунков 
«Война и мир глазами 

детей»
(городской отдел 

№12)

23.03.2020 г. г. Южа,
общеобразовательное 

учреждение 
школа №3

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

78. Буклет
«Навеки в памяти» 
Библиограф МЦБ

апрель-май, 
2020 г.

г. Южа, МКУК 
«Южская МЦБ»

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова
79. Вернисаж военной 

книги
«И память о войне 

нам книга оставляет»

апрель-май, 
2020 г.

Южский р-н, 
с. Мугреевский 

(Мугреевский б.о.), 
с. Моста

(Мостовский б.о.)

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

80. Тематическая 
книжная полка 
«Война и дети»

апрель-май, 
2020 г.

Южский р-н, 
с. Новоклязьминское 
(Новоклязьминский 
б.о.), с. Мугреево- 

Никольское 
(МКгреево- 

Никольский б.о.), 
с. Холуй 

(Холуйский б.о.)

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

81. Цикл рекламных 
закладок книг о войне 
«Война на страницах 

книг»

апрель, 2020 г. г. Южа 
Детский

библиотечный отдел 
имени И.В. Ганабина 

МКУК «Южская 
МЦБ»

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

82 Акция
«Читаем детям»

апрель, 2020 г. г. Южа
Детский

библиотечный отдел 
имени И.В. Ганабина 

МКУК «Южская 
МЦБ»

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

83. Тематическая 
книжная полка 
«Война и дети»

апрель, 2020 г. г. Южа 
Детский

библиотечный отдел 
имени И.В. Ганабина 

МКУК «Южская 
МЦБ»

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

84. Конкурс детских 
рисунков 

«Запечатленная 
война»

09.04.2020 г. Южский р-н, 
с. Талицы 

(Талицкий б.о.)

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

85. Мастер — класс 
«Голубь мира, голубь 

Победы»

г. Южа, МКУК 
«Южская МЦБ» 
(городской отдел

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова



№12)
86. Мастер-класс 

«Красные тюльпаны 
Победы»

16.04.2020 г. г. Южа, МКУК 
«Южская МЦБ» 

(детский б.о.)

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

87. Книжная выставка 
«Память о войне нам 

книга оставляет»

16.04.2020 г. г. Южа, МКУК 
«Южская МЦБ» 
(городской отдел 

№12)

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

88. Урок мужества по 
произведениям 

писателей 
фронтовиков 

«Стрижи ведь тоже 
воевали»

21.04.2020 г. г. Южа, МКУК 
«Южская МЦБ»

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

89. Книжная выставка 
«Победа деда -  моя 

Победа»

24.04.2020 г. г. Южа, МКУК 
«Южская МЦБ» 
(городской отдел 

№12)

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

90. Выставка- 
инсталляция из 

фотографий 
участников ВОВ- 

южан
«Стена памяти»

28.04.2020 г. г. Южа, МКУК 
«Южская МЦБ»

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

91. Книжная выставка 
«Южа: испытание 
войной» - вечер- 
память «Четыре 

долгих года»

29.04.2020 г. г. Южа, МКУК 
«Южская МЦБ» 

(краеведческий клуб 
«Родник»)

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

92. Поэтическое крыльцо 
«Праздник Белых 

журавлей»

29.04.2020 г. г. Южа, МКУК 
«Южская МЦБ»

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова
93. Книжная выставка 

«Без памяти о 
прошлом нет 
будущего»

29.04.2020 г. г. Южа, МКУК 
«Южская МЦБ» 
(городской отдел 

№12)

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

94. Книжная выставка 
«Память горя сурова, 
память славы жива»

май-июнь. 
2020 г.

г. Южа, МКУК 
«Южская МЦБ»

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова
95. Книжная выставка 

«Не меркнет летопись 
Победы»

01.05.2020 г. г. Южа, МКУК 
«Южская МЦБ»

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова
96. Вечер памяти 

земляков-участников 
ВОВ

«Есть Победы имена»

04.05.2020 г. Южский р-н, 
с. Хотимль 

(Хотимльский б.о.)

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

97. Музыкально- 04.05.2020 г. Южский р-н, Директор МКУК



литературная
гостиная

«По дорогам песни 
фронтовой»

с. Изотино 
(Изотинский б.О.), 
с. Преображенское 
(Преображенский 

б.о.)

«Южская МЦБ» 
Н.Н. Рожкова

98. Урок мужества о 
советских подростках, 
совершивших подвиги 

в годы войны 
«Выросли мы в 

пламени, в пороховом 
дыму»

04.05.2020 г. Южский р-н, 
с. Новоклязьминское 
(Новоклязьминский 

б.о.)

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

99. Майский огонек, 
посвященный Дню 

Победы
«Как хорошо на свете 

без войны»

05.05.2020 г. Южский р-н, с. Моста 
(Мостовский б.о.)

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

100. Поздравления для 
ветеранов

«Прадедам от внуков» 
- открытки

05.05.2020 г. Южский р-н, с. Моста 
(Мостовский б.о.), с. 

Мутреево-Никольское 
(Мугреево- 

Никольский б.о.), 
с. Новоклязьминское 
(Новоклязьминский 

б.о)

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

101. Музыкально
литературная

гостиная
«По дорогам песни 

фронтовой»

05.05.2020 г. г. Южа, МКУК 
«Южская МЦБ»

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

102. Литературная игра по 
произведениям 

писателей- 
фронтовиков 

«Литературный век, 
носящий военный 

мундир»

06.05.2020 г. Южский р-н, с. Холуй 
(Холуйский б.о.)

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

103. Час боевой славы 
«Прошла через 
детство война»

06.05.2020 г. г. Южа
Детский

библиотечный отдел 
имени И.В. Ганабина 

МКУК «Южская 
МЦБ»

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

104. Акция
«Мы наследники 

Победы» (детский 
б.о.)

07.05.2020 г. Улицы города Южа Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

105. Час памяти 
«Война в судьбах

07.05.2020 г. г. Южа
Детский

Директор МКУК 
«Южская МЦБ»



наших земляков» библиотечный отдел 
имени И.В. Ганабина 

МКУК «Южская 
МЦБ»

Н.Н. Рожкова

106. Час истории 
«Была весна»

07.05.2020 г. г. Южа, МКУК 
«Южская МЦБ» 

(детский б.о.)

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

107. Слайд-композиция 
«Победный 45-й» 
Книжная выставка 

«Война.Народ.Победа 
.«(городской отдел № 

12)

07.05.2020 г. ОБУСО
«Южский ЦСО»

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

108. Вечер памяти, 
посвященный Дню 

Победы
«Подвигу лежит 

дорога в вечность»

08.05.2020 г. Южский р-н, с. 
Мугреевский 

(Мугреевский б.о.), 
с.Холуй

(Холуйский б.о.)

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

109. Встреча двух 
поколений 

«Под салют Великой 
Победы»

08.05.2020 г. г. Южа, МКУК 
«Южская МЦБ» 

(клуб Серебряная 
нить)

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

110. Литературная 
композиция и раздача 

листовок- 
приглашений на 
митинг в честь 

празднования Дня 
Победы

«Маршрут Победы»

08.05.2020 г. г. Южа (маршрут 
автобусов №1,2)

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

111. Акция-память 
«Отчизну грудью 

заслоняя» (викторина, 
раздача буклетов)

09.05.2020 г. г.Южа, улица 
Советская, площадь 

Юбилейная

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

112. Визитная карточка к 
115-летию со дня 

рождения М. 
Шолохова

«Всю жизнь сражался 
за Родину»

24.05.2020 г. г. Южа, МКУК 
«Южская МЦБ»

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова

113. Вечер воспоминаний 
«В моей семье есть 

память о войне»

18.07.2020 г. г. Южа, МКУК 
«Южская МЦБ»

Директор МКУК 
«Южская МЦБ» 

Н.Н. Рожкова
М зУ «Ю ж ский М Ф Ц  М ои докум енты »

114. Акция
«Г еоргиевская лента» 

Выдача заявителям 
Г еоргиевских лент

апрель-май 
2020 г.

г. Южа
МБУ «Южский 

многофункциональный 
центр предоставления 

государственных и

Директор МБУ 
«Южский МФЦ 

«Мои документы» 
О.В. Грызалова



муниципальных услуг 
«Мои Документы»

115. Праздничное 
оформление Центра. 
Оформление Центра 
элементами военно- 

патриотической 
тематики

27.04.2020г.-
08.05.2020г.

г. Южа
МБУ «Южский 

многофункциональный 
центр предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг 

«Мои Документы»

Директор МБУ 
«Южский МФЦ 

«Мои документы» 
О.В. Грызалова

116. Трансляция 
видеоролики, клипы, 

музыка военной 
тематики 

Акция «Одна на 
всех...»

08.05.2020 г. г. Южа
МБУ «Южский 

многофункциональный 
центр предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг 

«Мои Документы»

Директор МБУ 
«Южский МФЦ 

«Мои документы» 
О.В. Грызалова

117. Информирование
населения

Размещение на сайте 
и в помещении 

Центра информации о 
праздничных 

мероприятиях, 
посвященных 

празднованию ВОВ

в течение года г. Южа
МБУ «Южский 

многофункциональный 
центр предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг 

«Мои Документы»

Директор МБУ 
«Южский МФЦ 

«Мои документы» 
О.В. Грызалова

118. Акция «Стена 
памяти» (сотрудники 
Центра и заявители 

рассказывают 
историю дедов, 

прадедов, ушедших 
защищать Родину 

через сканы 
фотографий, 

семейных реликвий, 
кратких рассказов, 

фотографий) 
Размещение 
материала на 

напольных стендах 
Центра

13.04.2020г. - 
08.05.2020г.

г. Южа
МБУ «Южский 

многофункциональный 
центр предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг 

«Мои Документы»

Директор МБУ 
«Южский МФЦ 

«Мои документы» 
О.В. Грызалова

119. Т оржественное 
вручение паспортов. 

Проведение 
праздничного 
мероприятия 

совместно с МКУ 
«Южский

молодежный центр»

06.05.2020 г. г. Южа
МБУ «Южский 

много функциональный 
центр предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг 

«Мои Документы»

Директор МБУ 
«Южский МФЦ 

«Мои документы» 
О.В. Грызалова



120. Акция «Свеча 
памяти»

Размещение на столах 
специалистов Центра 

свеч, в память о 
погибших в ВОВ

22.06.2020 г. г. Южа
МБУ «Южский 

многофункциональный 
центр предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг 

«Мои Документы»

Директор МБУ 
«Южский МФЦ 

«Мои документы» 
О.В. Грызалова

О тдел образования А дм инистрации Ю ж ского м униципального района
121. Конкурс сочинений 

«Письмо солдату», 
«Письмо с фронта» 

(5-1 кл.)

январь, 2020 г. Общеобразовательные 
учреждения г. Южа и 

Южского района

Начальник Отдела 
образования 

администрации 
Южского 

муниципального 
района 

Е.В.
Бесшапошникова

122. Тематические занятия, 
беседы с 

дошкольниками 
среднего и старшего 

возраста

январь-февраль, 
2020 г.

Дошкольные 
образовательные 

учреждения г. Южа и 
Южского района

Начальник Отдела 
образования 

администрации 
Южского 

муниципального 
района 

Е.В.
Бесшапошникова

123. Месячник спортивной 
и оборонно-массовой 

работы

февраль, 2020 г. Образовательные 
учреждения г. Южа и 

Южского района

Начальник Отдела 
образования 

администрации 
Южского 

муниципального 
района 

Е.В.
Бесшапошникова

124. Тематические 
экскурсии (площадь 
Юбилейная, аллея 

Славы)

январь-декабрь, 
2020 г.

Дошкольные 
образовательные 

учреждения г. Южа и 
Южского района

Начальник Отдела 
образования 

администрации 
Южского 

муниципального 
района 

Е.В.
Бесшапошникова

125. Встреча с 
участниками, 

тружениками тыла, 
вдовами ветеранов с 

дошкольниками 
среднего и старшего 

возраста

январь-декабрь, 
2020 г.

Дошкольные 
образовательные 

учреждения г. Южа

Начальник Отдела 
образования 

администрации 
Южского 

муниципального 
района 

Е.В.
Бесшапошникова

126. Тематические 
выставки в школьных 
музеях и экспозициях

в течение года Общеобразовательные 
учреждения г. Южа и 

Южского района

Начальник Отдела 
образования 

администрации



Южского
муниципального

района
Е.В.

Бесшапошникова
127. Тематические 

выставки в ДОУ, 
посвященные ВОВ 

(рисунки, подделки)

в течение года Дошкольные 
образовательные 

учреждения г. Южа

Начальник Отдела 
образования 

администрации 
Южского 

муниципального 
района 

Е.В.
Бестттапотттникова

128. Месячник спортивной 
и оборонно-массовой 
работы: спортивные 
мероприятия, уроки 
мужества, встречи с 

ветеранами и 
тружениками тыла, 

конкурсы, 
презентации и 
видеоролики, 

тематические и 
волонтерские акции 

«Помню. Верю. 
Горжусь.»

февраль, 2020 г. Общеобразовательные 
учреждения г. Южа и 

Южского района, 
МБУ ДО «Детский 

оздоровительно
образовательный 
центр», МБУДО 

«Детско-юношеский 
центр»

Начальник Отдела 
образования 

администрации 
Южского 

муниципального 
района 

Е.В.
Бесшапошникова

129. Конкурс прогулочных 
участков и

спортивных площадок 
ДОУ, посвященный 
Г оду памяти и славы 

«Мы сильные и 
смелые»

февраль, 2020 Дошкольные 
образовательные 

учреждения г. Южа

Начальник Отдела 
образования 

администрации 
Южского 

муниципального 
района 

Е.В.
Бесшапошникова

130. Спортивные 
соревнования для пап 
воспитанников ДОУ

февраль, 2020 Дошкольные 
образовательные 

учреждения г. Южа

Начальник Отдела 
образования 

администрации 
Южского 

муниципального 
района 

Е.В.
Бесшапошникова

131. Торжественные 
мероприятия в ДОУ, 
посвященные Дню 

защитника Отечества 
и Великой Победе

февраль, 2020 Дошкольные 
образовательные 

учреждения г. Южа

Начальник Отдела 
образования 

администрации 
Южского 

муниципального 
района 

Е.В.
Бесшапошникова



132. Конкурс рисунков 
«Наша победа!»

февраль, 2020 г. Общеобразовательные 
учреждения г. Южа и 

Южского района

Начальник Отдела 
образования 

администрации 
Южского 

муниципального 
района 

Е.В.
Бесшапошникова

133. Муниципальный этап 
молодежного 

фитнес-фестиваля 
«Движение-жизнь »

февраль-март, 
2020 г.

г. Южа, МБУДО 
«Детский 

оздоровительно
образовательный 

центр»

Начальник Отдела 
образования 

администрации 
Южского 

муниципального 
района 

Е.В.
Бесшапошникова

134. Открытые уроки, 
посвященные ВОВ

январь-март, 
2020 г.

Общеобразовательные 
учреждения г. Южа и 

Южского района

Начальник Отдела 
образования 

администрации 
Южского 

муниципального 
района 

Е.В.
Бесшапошникова

135. Конкурс стихов 
«75-летию Победы 

посвящаю»
(1-4 кл, 5-9 кл., 10-11 

кл.)

март, 
2020 г.

Общеобразовательные 
учреждения г. Южа и 

Южского района

Начальник Отдела 
образования 

администрации 
Южского 

муниципального 
района

Е.В. >- 
Бесшапошникова

136. Районный семейный 
конкурс рисунков 
«Победа в моей 

семье»

апрель, 
2020 г.

Дошкольные 
образовательные 

учреждения г. Южа

Начальник Отдела 
образования 

администрации 
Южского 

муниципального 
района 

Е.В.
Бесшапошникова

137. Акция «Весенняя 
неделя добра»

апрель, 2020 г. Общеобразовательные 
учреждения г. Южа и 

Южского района

Начальник Отдела 
образования 

администрации 
Южского 

муниципального 
района 

Е.В.
Бесшапошникова

138. Спартакиада 
молодежи Ивановской 
области допризывного

апрель, 2020 г. Общеобразовательные 
учреждения г. Южа и 

Южского района

Начальник Отдела 
образования 

администрации



возраста Южского
муниципального

района
Е.В.

Бесшапошникова
139. Волонтерская акция 

(благоустройство 
территорий обелисков 
и памятников героев- 
земляков, погибшим в 

годы ВОВ) 
«Память, высеченная 

в камне»

апрель-май, 
2020 г.

г. Ю жа, Южский 
район

Начальник Отдела 
образования 

администрации 
Южского 

муниципального 
района 

Е.В.
Бесшапошникова

140. Благоустройство 
заброшенных могил 
участников военных 
действий «Поклон 

павшим»

апрель-май, 
2020 г.

г. Южа, Южский 
район

Начальник Отдела 
образования 

администрации 
Южского 

муниципального 
района 

Е.В.
Бесшапошникова

141. Районная военно- 
спортивная игра 

«Зарница»

май, 2020 г. Общеобразовательные 
учреждения г. Южа и 

Южского района, 
МБУДО «Детский 
оздоровительно
образовательный 

центр»

Начальник Отдела 
образования 

администрации 
Южского 

муниципального 
района 

Е.В.
Бесшапошникова

142. 64-й районный 
туристический слёт 

обучающихся 
общеобразовательных 
учреждений Южского 

муниципального 
района

май, 2020 г. Южский район, 
«Ребровский карьер»

Начальник Отдела 
образования 

администрации 
Южского 

муниципального 
района 

Е.В.
Бесшапошникова

143. Фестиваль ГТО для 
дошколят (I ступень)

май, 2020 г. г. Южа ДОУ, МБУДО 
«Детский 

оздоровительно
образовательный 

центр»

Начальник Отдела 
образования 

администрации 
Южского 

муниципального 
района 

Е.В.
Бесшапошникова

144. Акция
«Подарок ветерану»

май, 2020 г. Общеобразовательные 
учреждения г. Южа и 

Южского района

Начальник Отдела 
образования 

администрации 
Южского 

муниципального 
района



Е.В.
Бесшапошникова

145. Легкоатлетическая 
эстафета, 

посвященная Дню 
Победы в Великой 

Отечественной Войне

По согласованию, 
май,

2020 г.

г. Южа, улица 
Советская, площадь 

Юбилейная

Начальник Отдела 
образования 

администрации 
Южского 

муниципального 
района 

Е.В.
Бесшапошникова

146. Парад дошколят 08.05.2020 г. г. Южа, улица 
Советская, площадь 

Юбилейная

Начальник Отдела 
образования 

администрации 
Южского г- 

муниципального 
района 

Е.В.
Бесшапошникова

147. Акция (память о 
погибших в ВОВ) 
«Вахта памяти»

09.05.2020, 
22.06.2020 г.

г. Южа, улица 
Советская, площадь 

Юбилейная

Начальник Отдела 
образования 

администрации 
Южского 

муниципального 
района 

Е.В.
Бесшапошникова

148. Участие в шествии 
«Бессмертный полк»

09.05.2020 г. г. Южа, улица 
Советская, площадь 

Юбилейная

Начальник отдела 
образования 

администрации 
Южского 

муниципального 
района 

Е.В.
Бесшапошникова

149. Праздник
День защиты детей в 

ДОУ

01.06.2020 г. Дошкольные 
образовательные 

учреждения г. Южа

Начальник Отдела 
образования 

администрации 
Южского 

муниципального 
района 

Е.В.
Бесшапошникова

150. Мероприятия в 
рамках работы летних 

лагерей дневного 
пребывания 

Конкурсы рисунков, 
спортивные 

соревнования, 
эстафеты, викторины

июнь 
2020 г.

Общеобразовательные 
учреждения г. Южа и 

Южского района

Начальник Отдела 
образования 

администрации 
Южского 

муниципального 
района 

Е.В.
Бесшапошникова



151. Конкурс летних 
прогулочных 

участков, территорий 
и цветников ДОУ 
«Цветы великой 

Победы»

июнь -  июль, 
2020 г.

Дошкольные 
образовательные 

учреждения г. Южа

Начальник Отдела 
образования 

администрации 
Южского 

муниципального 
района 

Е.В.
Бесшапошникова

152. Тематические 
экскурсии и 

благоустройство 
территорий возле 

обелисков

сентябрь-октябрь, 
2020 г.

Южский район, 
территории возле 

обелисков

Начальник Отдела 
образования 

администрации 
Южского 

муниципального 
района 

Е.В.
Бесшапошникова

М К У  «Х олуйская Ц К С »
153. Эстафета

«Тропа разведчика»
январь, 2020 г. Южский р-н, 

с. Холуй
Директор МКУ 

«Холуйская ЦКС» 
М.А. Разоренова

154. Зарница
«Вперед к Победе!»

февраль, 2020 г. Южский р-н, 
с. Холуй

Директор МКУ 
«Холуйская ЦКС» 
М.А. Разоренова

155. Показ фильмов: 
«Битва за

Севастополь», а зори 
здесь тихие», 

«Сталинград», 
«Осенью, 41-го»

в течение года Южский р-н, 
с. Холуй, МКУ 

«Холуйская ЦКС»

Директор МКУ 
«Холуйская ЦКС» 
М.А. Разоренова

156. Конкурс рисунков 
"Их подвиг будут 

помнить поколения"

март, 2020 г. Южский р-н, 
с. Холуй, МКУ 

«Холуйская ЦКС»

Директор МКУ 
«Холуйская ЦКС» 
М.А. Разоренова

157. Конкурс чтецов 
"Героям весны 45-го."

апрель, 2020 г. Южский р-н, 
с. Холуй, МКУ 

«Холуйская ЦКС»

Директор МКУ 
«Холуйская ЦКС» 
М.А. Разоренова

158. Митинг
«Слава достойная 

памяти»

09.05.2020 г. Южский р-н, 
с. Холуй

Директор МКУ 
«Холуйская ЦКС» 
М.А. Разоренова

159. Фестиваль
«Солдатская
завалинка»

май 2020 г. Южский р-н, 
с. Холуй, МКУ 

«Холуйская ЦКС»

Директор МКУ 
«Холуйская ЦКС» 
М.А. Разоренова

160. Праздничный концерт 
«Сияет май салютами 

Победы»

09.05.2020 г. Южский р-н, 
с. Холуй

Директор МКУ 
«Холуйская ЦКС» 
М.А. Разоренова

161. Митинг «Слава 
достойная памяти»

09.05.2020 г. Южский р-н, 
с. Холуй

Директор МКУ 
«Холуйская ЦКС» 
М.А. Разоренова

162. Квест для школьников 
«Служу отечеству»

июнь 2020 г. Южский р-н, 
с. Холуй, МКУ 

«Холуйская ЦКС»

Директор МКУ 
«Холуйская ЦКС» 
М.А. Разоренова

163. Викторина «Слава июнь 2020 г. Южский р-н, Директор МКУ



тебе солдат» с. Холуй, МКУ 
«Холуйская ЦКС»

«Холуйская ЦКС» 
М.А. Разоренова

164. Марафон памяти 
«Дети - герои»

сентябрь 2020 г. Южский р-н, 
с. Холуй, МКУ 

«Холуйская ЦКС»

Директор МКУ 
«Холуйская ЦКС» 
М.А. Разоренова

165. Выставка -  память 
«Герой той войны...»

ноябрь 2020 г. Южский р-н, 
с. Холуй, МКУ 

«Холуйская ЦКС»

Директор МКУ 
«Холуйская ЦКС» 
М.А. Разоренова

166. Викторина «Их слава 
в веках»

декабрь 2020 г. Южский р-н, 
с. Холуй, МКУ 

«Холуйская ЦКС»

Директор МКУ 
«Холуйская ЦКС» 
М.А. Разоренова

М К У  «Груздевский СК»
167. Информационный час 

для детей о дне снятия 
блокады Ленинграда 

«И помнит мир 
спасённый»

24.01.2020 г. Южский р-н, 
и. Груздево, МКУ 
«Груздевский СК»

Диретор МКУ 
«Груздевский СДК»А 

Т.В. Носова

168. Мужской 
молодёжный 

патриотический 
конкурс с

интеллектуальными и 
спортивными 
состязаниями 

«Русский парень»

23.02.2020 г. Южский р-н, 
с. Груздево, МКУ 
«Груздевский СК»

Диретор МКУ 
«Груздевский СДК» 

Т.В. Носова

169. Шествие
«Бессмертного полка» 

по улицам села 
«Чтоб мир спасённый 

не забыл героев»

09.05.2020 г. Южский р-н, 
с. Груздево

Диретор МКУ 
«Груздевский СДК» 

Т.В. Носова

170. Т оржественный 
митинг у обелиска с 
выступлением детей 
«С особым чувством 

вспоминая»

09.05.2020 г. Южский р-н, 
с. Груздево

Диретор МКУ 
«Груздевский СДК» 

Т.В. Носова

171. Театрализованная 
постановка 

«У каждого была своя 
война»

09.05.2020 г. Южский р-н, 
с. Груздево, МКУ 
«Груздевский СК»

Диретор МКУ 
«Груздевский СДК» 

Т.В. Носова

172. Акция
«Не гаснет память и 

свеча»

22.06.2020 г. Южский р-н, 
п. Груздево 
(у обелиска)

Диретор МКУ 
«Груздевский СДК» 

Т.В. Носова
МКУ «М угреево-Н икольский С ДК »

173. Концертная 
программа, 

посвященная Дню 
защитника Отечества 

«Служил солдат!»

23.02.2020 г. Южский р-н, с. 
Мугреево- 

Никольский, МКУ 
«Мугреево- 

Никольский СДК»

Директор МКУ 
«Мугреево- 

Никольский СДК» 
П.П. Баркарь

174. Концертная 
программа, 

посвященная Дню

09.05.2020 г. Южский р-н, с. 
Мугреево- 

Никольский, МКУ

Директор МКУ 
«Мугреево- 

Никольский СДК»



защитника Отечества 
«Память нашу не 
стереть годами» 
«Помним...» - 

«Победный вальс»

«Мугреево- 
Никольский СДК»

П.П. Баркарь

175. Концертная 
программа, 

посвященная Дню 
защитника Отечества 

«Свеча памяти»

22.06.2020 г. Южский р-н, с. 
Мугреево- 

Никольский, МКУ 
«Мугреево- 

Никольский СДК»

Директор МКУ 
«Мугреево- 

Никольский СДК» 
П.П. Баркарь

176. Квест-игра
«Зарница»

23.08.2020 г. Южский р-н, с. 
Мугреево- 

Никольский, МКУ 
«Мугреево- 

Никольский СДК»

Директор МКУ 
«Мугреево- 

Никольский СДК» 
П.П. Баркарь

177. Литературно
музыкальная 

композиция, в честь 
празднования Дня 

народного Единства 
«Спасатели земли 

Русской»

04.11.2020 г. Южский р-н, с. 
Мугреево- 

Никольский, МКУ 
«Мугреево- 

Никольский СДК»

Директор МКУ 
«Мугреево- 

Никольский СДК» 
П.П. Баркарь

178. Театрализованное 
представление 

«Подвиги павших, 
победа живых!»

09.12.2020 г. Южский р-н, с. 
Мугреево- 

Никольский, МКУ 
«Мугреево- 

Никольский СДК»

Директор МКУ 
«Мугреево- 

Никольский СДК» 
П.П. Баркарь

М К У  «Т алицкий С ДК »
179. Урок мужества, 

встреча с ветеранами 
ВОВ

«Я расскажу вам о 
войне!»

17.03.2020 г. Южский р-н, 
с. Талицы, МКУ 

«Талицко- 
Мугреевский СДК»

Директор МКУ 
«Талицко- 

Мугреевский СДК» 
М.Е. Пугачева

180. Вечер-встреча с 
тружениками тыла и 

«детьми войны» 
«Великий подвиг 

народа»

08.04.2020г. Южский р-н, 
с. Талицы, МКУ 

«Талицко- 
Мугреевский СДК»

Директор МКУ 
«Талицко- 

Мугреевский СДК» 
М.Е. Пугачева

181. Акция с вручением 
подарков, 

изготовленных 
руками детей 

«Подарок ветерану»

08.04.2020- 
15.04.2020 г.г.

Южский р-н, 
с. Талицы, МКУ 

«Талицко- 
Мугреевский СДК»

Директор МКУ 
«Талицко- 

Мугреевский СДК» 
М.Е. Пугачева

182. Праздничный концерт 
«Не смолкнет слава 
тех великих лет!»

07.05.2020 Южский р-н, 
с. Талицы, МКУ 

«Талицко- 
Мугреевский СДК»

Директор МКУ 
«Талицко- 

Мугреевский СДК» 
М.Е. Пугачева

183. Выставка 
художественно
прикладного и 

изобразительного

07.05.2020 Южский р-н, 
с. Талицы, МКУ 

«Талицко- 
Мугреевский СДК»

Директор МКУ 
«Талицко- 

Мугреевский СДК» 
М.Е. Пугачева



творчества 
«Мы наследники 

Победы!»
184. Митинг

«Великий День! 
Великая Победа!»

09.05.2020 г. Южский р-н, 
с. Талицы

Директор МКУ 
«Талицко- 

Мугреевский СДК» 
М.Е. Пугачева

185. Акция, шествие к 
обелиску

«Бессмертный полк»

09.05.2020 г. Южский р-н, 
с. Талицы

Директор МКУ 
«Талицко- 

Мугреевский СДК» 
М.Е. Пугачева

186. Акция. Бесплатная 
раздача солдатской 

каши
«Солдатская каша»

09.05.2020 г. Южский р-н, 
с. Талицы

Директор МКУ 
«Талицко-

Мугреевский СДЮ"'' 
М.Е. Пугачева

187. Военизированная
эстафета

«Эх, путь дорожка 
фронтовая!»

09.05.2020 г. Южский р-н, 
с. Талицы

Директор МКУ 
«Талицко- 

Мугреевский СДК» 
М.Е. Пугачева

188. Вечерняя 
танцевальная 

программа 
«Победный май»

09.05.2020 г. Южский р-н, 
с. Талицы, МКУ 

«Талицко- 
Мугреевский СДК»

Директор МКУ 
«Талицко- 

Мугреевский СДК» 
М.Е. Пугачева

189. Праздничный салют 
«Огни Победы!»

09.05.2020 г. Южский р-н, 
с. Талицы

Директор МКУ 
«Талицко- 

Мугреевский СДК» 
М.Е. Пугачева

190. Показ видео-хроники 
военных лет 

«Мы помним их, не 
пожалевших 

жизни...»

20.08.2020 г. Южский р-н, 
с. Талицы, МКУ 

«Талицко- 
Мугреевский СДК»

Директор МКУ 
«Талицко-

Мугреевский СДК»  ̂
М.Е. Пугачева

191. Конкурс чтецов 
«Победа деда, моя 

Победа»

07.11.2020 г. Южский р-н, 
с. Талицы, МКУ 

«Талицко- 
Мугреевский СДК»

Директор МКУ 
«Талицко- 

Мугреевский СДК» 
М.Е. Пугачева

М К У  «М угреевский С ДК »
192. Круглый стол с 

участием детей войны 
«Военное детство 

моё»

18.03.2020 г. Южский р-н, 
с.Мугреевский, МКУ 

«Талицко- 
Мугреевский СДК»

Директор МКУ 
«Талицко- 

Мугреевский СДК» 
М.Е. Пугачева

193. Праздничный концерт 
«Славной Победе 

посвящается!»

09.05.2020 г. Южский р-н, 
с.Мугреевский, МКУ 

«Талицко- 
Мугреевский СДК»

Директор МКУ 
«Талицко- 

Мугреевский СДК» 
М.Е. Пугачева

194. Митинг
«Никто не забыт, 
ничто не забыто!»

09.05.2020 г. Южский р-н, 
с.Мугреевский

Директор МКУ 
«Талицко- 

Мугреевский СДК» 
М.Е. Пугачева

195. Выставка рисунков 
«Война глазами

09.05.2020 г. Южский р-н, 
с.Мугреевский, МКУ

Директор МКУ 
«Талицко-



детей» «Талицко- 
Мугреевский СДК»

Мугреевский СДК» 
М.Е. Пугачева

196. Вечерняя концертная 
программа

«Пой гармошка, пой о 
песне фронтовой!»

09.05.2020 г. Южский р-н, 
с.Мугреевский, МКУ 

«Талицко- 
Мугреевский СДК»

Директор МКУ 
«Талицко- 

Мугреевский СДК» 
М.Е. Пугачева

М К У  «М остовский С ДК »
197. Спортивная эстафета 

«Вперед к Победе»
16.02.2020 г. Южский р-н, 

с. Моста, МКУ 
«Мостовский СДК»

Директор
«Мостовский СДК» 

Э.В. Романова
198. Концерт 

«Мы за ценой не 
постоим»

23.02.2020 г. Южский р-н, 
с. Моста, МКУ 

«Мостовский СДК»

Директор
«Мостовский СДК» 

Э.В. Романова
199. Спектакль 

«Женщины войны»
08.05.2020 г. Южский р-н, 

с. Моста, МКУ 
«Мостовский СДК»

Директор
«Мостовский СДК» 

Э.В. Романова
200. Литературная 

музыкальная 
композиция 

«Память сердца»

22.06.2020 г. Южский р-н, 
с. Моста, МКУ 

«Мостовский СДК»

Директор
«Мостовский СДК» 

Э.В. Романова

201. Выставка 
«Детский подарок 

солдату -  
освободителю»

02.08.2020 г. Южский р-н, 
с. Моста, МКУ 

«Мостовский СДК»

Директор
«Мостовский СДК» 

Э.В. Романова

202. Концерт
«Песни Дедов и отцов 

поет молодежь!

04.10.2020 г. Южский р-н, 
с. Моста, МКУ 

«Мостовский СДК»

Директор
«Мостовский СДК» 

Э.В. Романова
203. Концерт

«Подвиг русского 
народа во имя жизни 

на земле»

04.11.2020 г. Южский р-н, 
с. Моста, МКУ 

«Мостовский СДК»

Директор
«Мостовский СДК» 

Э.В. Романова

М К У  «Н овоклязьм инский С ДК »
204. Познавательная 

игровая программа 
«Великая честь — 
Родине служить»

февраль 2020 г. Южский р-н, с. 
Новоклязьминское. 

МКУ
«Новоклязьминский

СДК»

Директор МКУ 
«Новоклязьминский 

СДК»
Н.Л. Ермолаева

205. Выставка 
«Мы наследники 

Победы»

апрель, 2020г. Южский р-н, с. 
Новоклязьминское. 

МКУ
«Новоклязьминский

СДК»

Директор МКУ 
«Новоклязьминский 

СДК» Н.Л. 
Ермолаева

206. Концерт -  День 
Победы

«Память хранят 
живые»

09.05.2020 г. Южский р-н, с. 
Новоклязьминское 

МКУ
«Новоклязьминский

СДК»

Директор МКУ 
«Новоклязьминский 

СДК» Н.Л. 
Ермолаева

207. День памяти и скорби 
«Зажгите свечи»

22.06.2020 г. Южский р-н, с. 
Новоклязьминское

Директор МКУ 
«Новоклязьминский 

СДК» Н.Л. 
Ермолаева



208. Встреча с детьми 
«Жестокая правда 

войны!»

август, 2020 г. Южский р-н, с. 
Новоклязьминское, 

МКУ
«Новоклязьминсикй

СДК»

Директор МКУ 
«Новоклязьминский 

СДК» Н.Л. 
Ермолаева

209. Викторина 
«Знатоки истории 

страны»

сентябрь, 2020 г. Южский р-н, с. 
Новоклязьминское, 

МКУ
«Новоклязьминсикй

СДК»

Директор МКУ 
«Новоклязьминский 

СДК» Н.Л. 
Ермолаева.

210. Спортивная эстафета 
«Быстрее, выше, 

сильнее»

октябрь, 2020 г. Южский р-н, с. 
Новоклязьминское

Директор МКУ ^  
«Новоклязьминский 

СДК» Н.Л. 
Ермолаева

211. Круглый стол 
«Великая война 

глазами современной 
молодежи»

ноябрь, 2020 г. Южский р-н, с. 
Новоклязьминское, 

МКУ
«Новоклязьминсикй

СДК»

Директор МКУ 
«Новоклязьминский 

СДК» Н.Л. 
Ермолаева

М К У  «Х отим льский С ДК »
212. Книжная выставка 

Видеокомпозиция 
«Война в 

произведениях 
В.Высоцкого»

25.02.2020 г. Южский р-н, с. 
Хотимль, МКУК 

«Хотимльский СДК»

Директор
«Хотимльский СДК» 

О.Я. Доброхотова

213. Исторический час 
«Земляки -  герои»

26.03.2020 г. Южский р-н, с. 
Хотимль, МКУК 

«Хотимльский СДК»

Директор
«Хотимльский СДК» 

О.Я. Доброхотова
214. Акция по 

благоустройству 
территории возле 

обелиска

05.05.2020 г. Южский р-н, с. 
Хотимль

Директор
«Хотимльский СДК» 

О.Я. Доброхотова

215. Час в музее 
«Жила в сердцах 

отвага»

07.05.2 20 г. Южский р-н, с. 
Хотимль, МКУК 

«Хотимльский СДК»

Директор
«Хотимльский СДК» 

О.Я. Доброхотова
216. Театрализация

отрывка
стихотворения И. 
Растеряева, песни 

военных лет, видео 
презентации 

«Нет на свете семьи 
такой»

08.05.2020 г. Южский р-н, с. 
Хотимль, МКУК 

«Хотимльский СДК»

Директор
«Хотимльский СДК» 

О.Я. Доброхотова

217. Акция
«Г еоргиевская 

ленточка»

09.05.2020 г. Южский р-н, с. 
Хотимль, МКУК 

«Хотимльский СДК»

Директор
«Хотимльский СДК» 

О.Я. Доброхотова



218. Шествие
«Бессмертный полк

09.05.2020 г. Южский р-н, с. 
Хотимль

Директор
«Хотимльский СДК» 

О.Я. Доброхотова
219. Митинг 

«Вы в памяти 
потомков!»

09.05.2020 г. Южский р-н, с. 
Хотимль

Директор
«Хотимльский СДК» 

О.Я. Доброхотова
220. День памяти и скорби 

«Поклон от 
потомков!»

09.05.2020 г. Южский р-н, с. 
Хотимль

Директор
«Хотимльский СДК» 

О.Я. Доброхотова
221. Вечер воспоминаний 

«Война в сердцах»
09.05.2020 г. Южский р-н, с. 

Хотимль, МКУК 
«Хотимльский СДК»

Директор
«Хотимльский СДК» 

О.Я. Доброхотова
М К У  «П реображ енский С ДК »

222. Конкурс рисунков 
«Пусть всегда будет 

мир»

20.01.2020 г. Южский р-н, 
с. Преображенское, 

МКУ
«Преображенский

СДК»

Директор
«Хотимльский СДК» 

О.Я. Доброхотова

223. Литературно
музыкальная 

композиция «О войне 
глазами юных»

17.03.2020 г. Южский р-н, 
с. Преображенское, 

МКУ
«Преображенский

СДК»

Директор
«Хотимльский СДК» 

О.Я. Доброхотова

224. Акция по 
благоустройству 
территории возле 

обелиска

05.05.2020 г. Южский р-н, 
с. Преображенское, 

МКУ
«Преображенский

СДК»

Директор
«Хотимльский СДК» 

О.Я. Доброхотова

225. Видеопрограмма и 
книжная выставка 
«Маленькие герои 
большой войны»

07.05.2020 г. Южский р-н, 
с. Преображенское, 

МКУ
«Преображенский

СДК»

Директор
«Хотимльский СДК» 

О.Я. Доброхотова

226. Митинг
«Здесь смерти презрев 

по призыву атаки!»

09.05.2020 г. Южский р-н, 
с. Преображенское

Директор
«Хотимльский СДК» 

О.Я. Доброхотова
227. Акция

«Бессмертный полк»
09.05.2020 г. Южский р-н, 

с. Преображенское
Директор

«Хотимльский СДК» 
О.Я. Доброхотова

228. Концерт
«Без вас бы не было 

России!»

09.05.2020 г. Южский р-н, 
с. Преображенское, 

МКУ
«Преображенский

СДК»

Директор
«Хотимльский СДК» 

О.Я. Доброхотова

229. День памяти и скорби 
«Нам нужен мир!»

22.06.2020 г. Южский р-н, 
с. Преображенское 

(у обелиска)

Директор
«Хотимльский СДК» 

О.Я. Доброхотова

230. История каждой 
фотографии 

«Бессмертный полк»

20.08.2020 г. Южский р-н, 
с. Преображенское, 

МКУ

Директор
«Хотимльский СДК» 

О.Я. Доброхотова



«Преображенский
СДК»

231. Вечер фронтовых 
песен «Память, за 

собой позови»

22.11.2020 г. Южский р-н, 
с. Преображенское, 

МКУ
«Преображенский

СДК»

Директор
«Хотимльский СДК» 

О.Я. Доброхотова

232. Проведение 
обследования жилых 

помещений инвалидов 
и

ветеранов ВОВ

в течение года г. Южа,
по месту жительства 

инвалидов и 
ветеранов ВОВ

Заместитель Г лавы 
Администрации -  

начальник 
управления 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства 

А.В. Шиков
233. Разработка ПСД 

«Благоустройство 
общественной 

территории площади 
Юбилейная г. Южа»

2019 г. г. Южа,
улица Пушкина, 1

Директор МКУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

Т.Е. Данилова
234. Благоустройство 

общественной 
территории площади 
Юбилейная г. Южа

2020 г. г. Южа, улица 
Советская, площадь 

Юбилейная

Директор МКУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

Т.Е. Данилова


